
 
 

 

Webinar Come Fare 

COME COMPILARE L’AUTODICHIARAZIONE  
SUGLI AIUTI DI STATO COVID 

23 Maggio 2022 | h 16.00 – 18.00 

 

L’autodichiarazione sugli aiuti di Stato, prevista dall’art. 1 commi 13-17 del DL 41/2021 e dall’art. 3 del DM 11 
dicembre 2021, va presentata da tutti i beneficiari degli aiuti del regime “quadro”. Con il Provvedimento AdE n. 
143438/2022 del 27 aprile 2022 sono stati definiti tempi e modi di trasmissione dell’autodichiarazione, che altro non è 
che l’equivalente del “quadro A” che abbiamo avuto modo di incontrare in occasione dei recenti contributi a fondo 
perduto. Tale provvedimento è stato emanato in data 27 aprile 2022, stabilendo quale termine ultimo per 
l’adempimento la data del 30 giugno 2022. E’ sicuramente l’ennesimo adempimento straordinario, e in questo caso 
anche ridondante, considerando che i dati sono già a disposizione dell’Amministrazione finanziaria e della PA. 
 
Ma dato che l’invio del modello telematico è stato espressamente richiesto dalla Commissione Ue al fine dei controlli 
sul rispetto delle soglie previste dal Quadro temporaneo, non vi saranno proroghe. Esso riguarda tutti i soggetti 
beneficiari degli aiuti elencati nel comma 13 del citato art. 1 (c.d. “regime ombrello”), non essendo previsto alcun 
esonero dall’adempimento. Dal punto di vista operativo, la fornitura dei dati contenuti nell’autodichiarazione è 
funzionale anche all’iscrizione degli aiuti stessi nel Registro nazionale degli aiuti di Stato (RNA). Infatti, 
nell’autodichiarazione sono presenti ulteriori informazioni sulla fruizione degli aiuti da parte dei contribuenti rispetto ai 
dati trasmessi in precedenza; tali informazioni sono utilizzate dall’Agenzia delle Entrate per effettuare, entro il 31 
dicembre 2022, in modo corretto, sulla base di quanto indicato dal contribuente (quindi anche in rettifica), la 
registrazione degli aiuti individuali, fruiti nel corso del 2020, nell’RNA. Qualora l’errore nell’indicazione degli aiuti 
ricevuti non comporti il superamento dei massimali previsti, le sanzioni richiamate nell’istanza (cioè nel caso di 
omissione o indicazione di dati non veritieri, verranno comminate sanzioni amministrative e, in alcuni casi, anche 
penali) sono collegate alle previsioni dell’art. 47 del DPR 445/2000 e non costituiscono sanzioni “tributarie”. 
 
Va detto che la compilazione non è poi così complicata, ma richiede comunque un corretto quadro degli aiuti goduti 
dal singolo contribuente, sin a partire dalle prime misure a contrasto dei danni economici conseguenti alla pandemia 
(decreto “Rilancio” D.L. n. 34/2020). Scopo della comunicazione è quindi quello di richiedere al contribuente di 
ricapitolare tutti gli aiuti ottenuti, monitorando il rispetto della soglia (a seconda del momento di concessione 
dell’aiuto), ed autocertificare di aver legittimamente percepito tali aiuti (o, in caso di superamento, andando ad 
evidenziare le somme da restituire). Quanto sopra distintamente per “Sezione”; per tale ragione, per ciascun aiuto 
ottenuto occorre evidenziare se il contribuente ne ha giovato in forza della sezione 3.1 o della sezione 3.12. 
 
Nel corso del Webinar, verrà illustrata la corretta modalità di compilazione dell'autodichiarazione sugli aiuti di Stato 
Covid e verrà lasciato ampio spazio alle risposte ai quesiti che arriveranno nel corso della diretta. 

 

A CHI SI RIVOLGE 

Il Corso è rivolto a Dottori Commercialisti. 

 

 

 



 
 

PROGRAMMA  

 Scopo dell’adempimento 

 Soglie da monitorare 

 Il calcolo dei costi fissi non coperti per la sezione 3.12 

 La compilazione del Quadro A e gli aiuti da monitorare 

 Quadro B e concetto di impresa unica 

 Quadro C e aiuti IMU 

 Modalità e termini di presentazione (ed eventuali correttive) 

 La definizione agevolata degli avvisi bonari 

 Casi di esonero 

 Quadro D: allocazione degli aiuti e importo da riversare 
 

 
DOCENTE 

Carla De Luca 
Dottore Commercialista e Revisore Contabile, laureata in Economia del Commercio Internazionale con 
Master in Studi Europei (conseguito presso la CCIAA di Bruxelles). Si occupa di consulenza fiscale, tributaria, 
assistenza al contenzioso soft per imprese e studi professionali. Collabora con riviste specializzate ed enti di 
formazione qualificati per la redazione di testi e come relatrice a convegni di formazione professionale 
accreditata. 

 
 
QUOTE DI PARTECIPAZIONE 

 
Non abbonato MySolution – Partecipante non 
accreditato senza emissione attestato 

40 € + IVA 

Abbonato MySolution – Partecipante non 
accreditato senza emissione attestato 

0 € 

 
 
 


